**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Rigorózní práce

Vývoj Slovenského státu /1939-1945/ z pohledu moci zákonodárné

Konzultant: Prof. JUDr. Dr. Jan Kuklík, DrSc.

Zpracovatel: Mgr. Daniel Thonat

Únor 2008

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Mgr. Daniel Thonat

OBSAH:

I. Úvod 1
II. Vývoj postavení zákonodárné moci Slovenska do 14. března 1939... 2
1. Snahy slovenských představitelů o dosažení autonomie a vytvoření zákonodárného sboru 2
2. Postavení Slovenska v době první Československé republiky..... 4
3. Žilinská dohoda a její důsledky pro státoprávní uspořádání Slovenska..... 5
4. Autonomie Slovenska v rámci Česko- Slovenska z pohledu zákonodárné moci..... 6
III. Snem Slovenskej republiky – zákonodárny orgán Slovenského štátu v letech 1939-1945..... 10
1. Vznik samostatného „Slovenského štátu“..... 10
2. Organizační struktura Sněmu Slovenské republiky..... 13
3. Organizační pravidla Sněmu Slovenské republiky..... 26
4. Postavení poslanců Sněmu Slovenské republiky..... 29
IV. Vývoj Sněmu Slovenského štátu v době jeho existence..... 32
1. Dějinný vývoj Slovenského štátu..... 32
1.1. První období režimu Slovenského štátu..... 33
1.2. Druhé období režimu Slovenského štátu..... 36
1.3. Třetí období režimu Slovenského štátu 38
2. Postavení a činnost Sněmu Slovenské republiky v jednotlivých etapách existence Slovenského štátu..... 43
2.1. Postavení a činnost sněmu v první etapě Slovenského štátu..... 43
2.2. Postavení a činnost sněmu ve druhé etapě Slovenského štátu 60
2.3. Postavení a činnost sněmu ve třetí etapě Slovenského štátu 90
V. Závěr..... 95
Seznam použitých právně historických pramenů 99
Seznam použité literatury..... 100

I. ÚVOD

V průběhu celých lidských dějin každý národ, kterému se podařilo dosáhnout státní samostatnosti, se musel vypořádat se základními problémy a to formou vlády, vytvořením orgánů moci, jejich struktury a ustálením způsobu jejich kreace a vymezením jejich vzájemných vztahů.

Na tom je závislé, zda je forma vlády demokratická nebo nedemokratická a proto je důležité rozdělení moci ve státě, pravomocí jednotlivých orgánů moci a rovnováha mezi nimi. Významné místo v dělbě moci má zákonodárný orgán – parlament, který je zastupitelským orgánem s ústavodárnou a zákonodárnou mocí.

Slovenská politická reprezentace se už v devatenáctém století snažila o dosažení autonomie Slovenska v rámci Rakousko – Uherska, s vlastním sněmem jako zákonodárným orgánem. Snahy o dosažení vytvoření parlamentu neustály ani po vzniku Československé republiky /ČSR/ v roce 1918, přičemž k naplnění těchto snah došlo v těžkém období existence ČSR v roce 1938, v důsledku oslabení Československa cizí mocí a pod vlivem cizích mocností.¹

Uzákoněním autonomie Slovenské krajiny došlo k vytvoření autonomního Slovenska s vlastní zákonodárnou a výkonnou mocí, čímž se naplnila dlouholetá snaha o vytvoření samostatného Slovenska v rámci většího tehdejšího Československa.

Stav tzv. Druhé republiky, ČSR v agónii, byl pak jen velmi krátkou epizodou vedoucí ke vzniku samostatného slovenského státu s vlastním parlamentem a se všemi formálními atributy nezávislého státu.

Používám v této práci pro označení Slovenska podobně jako to bylo v letech 1939 až 1945 oba dva používané názvy, a to: Slovenský stát /Slovenský štát/ a Slovenská republika. Pro označení zákonodárného sboru Slovenského státu pak používám slovenský název Sněm Slovenské republiky /Snem Slovenskej republiky/.

Je mi rovněž jasná kontroverznost v chápání některých úseků vývoje zákonodárné moci Slovenského státu, zejména pak těch, které se udály po 3.4.1945, tedy po zániku posledních atributů Slovenského státu.

¹ Letz Róbert, Slovak History and Chronology Lexicon,

II. Vývoj postavení zákonodárné moci Slovenska do 14. března 1939

Při posuzování zákonodárné moci a jejího orgánu v době Slovenského státu by bylo samozřejmě nedostatečné, když by se přihlíželo jen k samotnému období let 1939 až 1945, ve kterém existoval zákonodárný orgán této země a to Sněm Slovenské republiky. Vývoj zákonodárné moci na Slovensku byl bezprostředně ovlivněn podmínkami vzniku Slovenského státu a bez poznání těchto podmínek, není možné ani dostatečně pochopit tento vývoj.

1. Snahy slovenských představitelů o dosažení autonomie a vytvoření zákonodárného sboru.

Slovenský národ prošel emancipačním vývojem, přičemž se vyvíjel v určitých specifických podmínkách, které ovlivnily Slovensko v tom, že po několik století bylo integrální součástí Uherska a zároveň rakouské monarchie. Důsledky z tohoto vyplývající ovlivnily politické představitele slovenského národa v jejich orientaci na dosažení autonomie Slovenska v rámci habsburské monarchie a později i v rámci ČSR. Součástí těchto snah bylo i vytvoření zastupitelského orgánu celoslovenského charakteru, který měl působit jako zvláštní národní parlament. První snaha byla vyjádřena v tzv. Žádostech slovenského národa, které byly přijaty dne 10.5.1848 na shromáždění slovenských vlastenců v Bratislavě /v Prešporoku/, kde bylo požadováno vytvoření zvláštního národního sněmu. V revolučním období vznikla ve Vídni dne 16.9.1848 Slovenská národní rada, která se záhy přesunula do západoslovenské Myjavy. Zde v domě paní Kolenyové vyhlásila samostatnost Slovenska, vypověděla státní svazek a spojení s Maďary, vypověděla poslušnost maďarské vládě a začala organizovat místní správu veřejných věcí. Slovenská národní rada se představila jako reprezentantka veškeré politické, vojenské a zákonodárné moci. Jejím hlavním cílem bylo zbavit Slovensko maďarské nadvlády a konstituovat ho v rámci monarchie jako autonomní nebo federativní samosprávnou jednotku.² Není bez zajímavosti, že Slovenská národní rada začala poprvé užívat slovenský státní znak – dvojitý kříž na trojvrší. I když tento orgán, který vstoupil do dějin jako První Slovenská národní rada, brzy zanikl, jeho význam pro národní státoprávní uvědomění Slováků byl obrovský.

² Landová Blanka, Myjava - kultúrno – historický profil,

Toto se záhy projevilo při snaze o vytvoření zákonodárního sboru Slovenska formou Vídeňského memoranda, které bylo předloženo rakouskému dvoru v roce 1861 a obsahovalo podobné požadavky jako Memorandum slovenského národa, které přijalo shromáždění slovenských národovců v Sv. Martině 6.a 7. června 1861.

Jakékoliv emancipační snahy slovenského národa však byly tvrdě potlačovány ze strany Uherské vlády. Slovenská občanská společnost /vyjma hrstky intelektuálů/ v druhé polovině devatenáctého století vlastně neexistovala. K rozvoji slovenského politického života přispěly i návštěvy tehdejších vrcholných českých politiků na Slovensku, jako byl např. F.L. Rieger, který se opakovaně schází v Bratislavě /v Prešporku/ se slovenskými národovci L. Štúrem a J.M. Hurbanem.³ Důsledkem bylo nepřetržité sblížení Čechů a Slováků a v této situaci české vlastenecké kruhy zastřešovaly činnost slovenských národně orientovaných představitelů. Ti hledali v českých zemích někdy i fyzické útočiště /např. i Andrej Hlinka po černovských událostech v roce 1907/. Prvním vyjádřením budoucího souručenství Čechů a Slováků byla dohoda, podepsaná dne 22.10.1915 v americkém Clevelandu mezi zástupci české a slovenské menšiny. Slovensko bylo v této dohodě koncipováno do budoucnosti jako autonomní země v rámci státu Čechů a Slováků, s vlastním sněmem.


[…]

minulého ale i tohoto století, je jeho činnost limitována, omezována, je odsouvána na druhou kolej. Totalitní režim se většinou snaží obsazovat s rozmyslem zákonodárný sbor osobami, které jsou mu zcela loajální, nezdědka bývá funkce poslance vedlejší odměna pro exponenty vládnoucí strany. Málokterý, snad žádný totalitní režim si „dovolí“ zrušit zákonodárný sbor úplně, jeho existence dodává totalitě „fazónu“ demokratičnosti, zdání toho, že vše co činí je „vůli lidu a pro lid.“

Stejné postavení je i postavení Sněmu Slovenské republiky. Jako reziduum demokratického systému stojí víceméně mimo latentní boj mezi konzervativním a proněmeckým křídlem HSĽS. Pasivní je i v případě závažných rozhodnutí exekutivy, jako je vzdání se části suverenity ve prospěch Německa a rozhodnutí o vstupu Slovenska do druhé světové války. Sněm postupně na exekutivu deleguje legislativní činnost, což má velmi tragické důsledky. Sněm zmocňuje Tukovu vládu, aby učinila všechna opatření k vyloučení Židů ze slovenského hospodářství a sociálního života a zmocnění je vládě dáno na jeden rok /ústavní zákon č. 210/1940 Sl. zák. ze dne 3.9.1940/. Pouvoir daný sněmem využije Tuka a spol. k intenzivní exekutivní legislativní činnosti. Důsledkem zločinných právních norem jsou desítky tisíc Židů zavražděných v nacistických koncentračních táborech. V této situaci se slovenský sněm snaží „kličkovat“ a činit kompromisní řešení /např. tzv.deportační zákon č. 68/1942 Sl. zák./

Zákonodárny sbor válečného Slovenska dobrovolně limituje dále svou pravomoc, kterou by měl mít jako sbor volených zástupců národa. Volbám se ostatně sám vyhne tím, že prodlouží své funkční období. Po celou historii Slovenského státu se volby do sněmu nikdy nekonaly. Tím, že se volby do sněmu nikdy nekonaly, byla narušena legitimnost tohoto orgánu. Sněm byl vyloučen i z takových pro život státu důležitých rozhodnutí jako je vyhlášení války. Ani v jednom případě /počínaje polským tažením/ nebylo vyhlášení a vedení války předmětem jednání na půdě Sněmu Slovenské republiky.¹²⁰

V posledních měsících existence Slovenské republiky přestává sněm téměř vyvíjet svou činnost. Sněm Slovenské republiky zcela rezignuje a svoji téměř veškerou svou pravomoc deleguje na exekutivu /ústavní zákon č. 200/1944 Sl. zák./. Stává se tak v době závěrečné fáze frontových bojů na území Slovenského státu a ve stavu německé okupace území ovládaného bratislavskými orgány. Ve dnech, ve kterých je na jednom z posledních plenárních zasedání Sněmu Slovenské republiky deklarována loajalita k Velkoněmecké říši, povraždí esesáci a gardisté cca 800 až 900 lidí v Nemecké, kde jejich těla spálí v místní vápence, v Kremničke postřílejí 747 osob, z toho 211 žen a 58 dětí.¹²¹

Tak jako zaniká první Slovenská republika, zaniká i Sněm Slovenské republiky. Zákonodárny slovenský orgán, který byl cílem slovenských autonomistů již od počátku dvacátých let /např. návrh z roku 1922 na změnu ústavy a vytvoření zvláštního slovenského sněmu/¹²² vydrží pouze šest let, a to v nejhrošším období lidských dějin.

Z tohoto pohledu je nutné přistupovat k hodnocení dějinného postavení Sněmu Slovenského státu. Vzhledem k charakteru Slovenského státu, ke geopolitickému postavení samostatného Slovenska, se nikdy Sněm Slovenského státu nemohl stát tím,

¹²⁰ Kamenec Ivan, Slovenský štát v obrazech

¹²¹ Fremal Karol, Slovenská republika po 29. auguste 1944

¹²² Ďurčanský Ferdinand, Pohľad na slovenskú politickú minulosť

čím by každý zákonodárný orgán měl být – demokratickou poslaneckou sněmovnou opravdu **volených a svobodných** zástupců národa.

Když po Mnichovu nacistická vojska obsadila /spolu s obcí Petržalka/ i starobylý hrad Devín, byla to samozřejmě pro slovenskou politickou reprezentaci /a nejen pro ni/, obrovská rána. Vojtech Tuka se tehdy dotázal německého ministra zahraničí, z jakého důvodu je Němci zabráno „svaté slovenské místo“. Ribbentrop prý odpověděl: „Nur freie Völkern haben ihre heiligen Städte“ /Jen svobodné národy mají svá svatá místa/.¹²³ Tuto drsnou odpověď představitele nacistického Německa si na závěr dovolím vztáhnout i na Sněm Slovenského státu. Nesvobodný Slovenský stát nemohl mít nejen svá „svatá místa“, ale nemohl mít ani svůj svobodný zákonodárný sbor.

¹²³ Čarnogurský Pavol, 14 marec 1939

Seznam použitých právně historických pramenů:

Komentované dokumenty k ústavním dějinám Československa, Ján Gronský,
Univerzita Karlova, Nakladatelství Karolinum Praha 2005

Prečan Vilém, Slovenské národné povstanie- Nemci a Slovensko 1944 – Dokumenty,
Nakladateľstvo EPOCHA, 1971, Bratislava

Sbírka zákonů a nařízení 1938

Slovenský zákonník 1939-1945

Slovák

Společný česko – slovenský digitální parlamentní archiv, Parlament České republiky

Tiso Štefan, Deník Štefana Tisu, Ústav paměti národa, 2004

Tiso Jozef , Prejavy a články /1938-1945/, Historický ústav SAV, Bratislava 2007

Tiso Jozef, Úvodník, Organizačné zvesti Hlinkovej Slovenskej ľudovej strany,
Bratislava 1943
