Posudek oponenta na rigorózní práci Mgr. Daniela Thonata, „Vývoj Slovenského státu (1939-1945) z pohledu moci zákonodárné“, 98 ss. vlastní text, 6 ss. seznam použitých pramenů a literatury.

I když se nemohu zcela zbavit pochybností, zda byl vhodně zvolen název předloženého spisu – na Slovenský stát autor přece nepohlíží z pozice jakési ideální, abstraktní a vně stojící moci zákonodárné, ale podává obraz vývoje konkrétní moci zákonodárné (resp. právotvorné) určitého státního útvaru v časově vymezeném období, tj. právě tohoto státu – jedná se o práci obsahově bohatou, plnou faktograficky cenných detailů. Některé z nich se však v textu vyskytují opakovaně, možná i vícekrát, což bylo pravděpodobně způsobeno ne zcela domyšlenou strukturou kapitoly IV., kde se pod konfusním názvem (jedná se o vývoj sněmu v době existence sněmu nebo Slovenského státu?) jednou hovoří o třech obdobích režimu a podruhé o třech etapách Slovenského státu, byť jde vlastně o totéž. Text je založen převážně na nové a nejnovější slovenské literatuře, jejíž využití chce prokázat, žel, nedokončený poznámkový aparát; alespoň v mém exempláři práce, který jsem obdržel k posouzení, v něm chybí obvyklé údaje. Čtenář se dále nedozví, existují-li z jednání sněmu Slovenské republiky stenografické záznamy, když informace o tiscích návrhů se v něm vyskytuje.

Jinak ovšem autor podal v předloženém spisu velmi dobrý výkon. Přinesl, na rozdíl od řady starších „neslaných a nemastných pokusů“ fundovaný a v podstatě úplný přehled o vývoji právotvorby na území Slovenska od dualizace ČSR, včetně více či méně podrobných rozborů a komentářů řady, zejména klíčových předpisů (včetně Ústavy) obsažených ve Slovenském zákoníku. Toto množství nabízelo ještě cestu statistické sumarizace (nebo alespoň seznam v textu se vyskytujících předpisů), která by byla opravdu užitečná. Stejně tak četné biografické poznámky o poslancích sněmu měly možná vyústit v úplný jejich seznam. Obojí by práci obohatilo.

Před odevzdáním bylo třeba práci ještě jednou zkorigovat. Nestalo by se např., že na str. 70 se nejdříve hovoří o útěku předsedy Ústředního hosp. úřadu A. Morávka do zahraničí a o odstavec dále se jako „nový ředitel“ téhož úřadu uvádí opět. A. Morávek. Jiný příklad nabízí str. 5, kdy projev A. Hlinky byl nejspíše deklarací proklamující suverenitu národa, nikoliv prolamující ji, apod. Z řady podobných prohřešků upozorním už jen na jediný: na str. 77 nahoře je uveden z.č. 205/1941 Sl.zák. ze dne 29.9.1942 (?).

Z věcných nepřesností upozorňuji, že mimořádný prof. Im.Karvaš nebyl profesorem Právnické fakulty Univerzity Karlovy ale Univerzity Komenského (není zkratka jako zkratka) v Bratislavě – první slovenské profesura tamtéž.

Z právně teoretického problému o vztahu Slovenského státu k bývalé ČSR upozorňuji ještě na pohled Svaté Stolice (obsažen v tzv. Marhulových pamětech), kde se uvádí, že tento subjekt mez. práva považoval Slovenský stát za zbytkový útvar (pokračování) ČSR.

Při obhajobě podejte výklad, jak hleděli diecézní biskupové na Slovensku na činnost duchovních ve Sněmu, případně ve Státní radě, když jindy církevní autority obdobné činnosti kněžstva disciplinárně brání.

Práci k obhajobě doporučuji.

V Praze dne 15.5.2008

Doc. JUDr. Vladimír Kindl

** Karel Kouřil*